OGGETTO: RIMBORSO UTENTI DIVERS! — CANONE DEPURAZIONE

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE | PRESENTE ASSENTE
DRAIA’ FRANCESCA SINDACO E D
TROVATO ALFONSO ASSESSORFE N
GRECO CONCETTA ASSESSORE % D
SERRAVALLE VINCENZO  ASSESSORE B/ D
RICCOBENE FABIO ASSESSORFE e

v . 5
Regolarita Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
All n. ( 2 ) che ¢ parte integrante dell’atto deliberativo
Regolarita Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
All. n. ( 3) che ¢ parte integrante dell’atto deliberativo
y .
L’anno duemilaquindici il giorno i /Jéﬁ% del mese di /wng}}ﬁ/ ..

alle ore .« .’P??:(‘.(I.gnella Sede Municipale del Comune di Valguarnera.

LA GIUNTA COMUNALKE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.




VISTO POREL.

VISTA laL.R.n°44/91; o : ; o .

Visto Part.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 24/06/15;

Vista la proposta a firma del Vice Sindaco e del Responsabile del Settore Economico
Finanziario, allegato n. (1) che fa parte integrante del presente atto deliberativo; :

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarita Tecnica, allegaton. (2)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolaritad Contabile, allegaton. (3 )

Ritemuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad -
attestazione di regolaritd formale e sostanziale del provvedimento;

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

1)

2)

DELIBERA

Approvare la propesta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, di cui
all’oggetto che ¢ parte integrante del presente provvedimento (All. 1);

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

&

Letto, approvato e sottoscritto.

-t

1
Segretario Generale

Alﬁedo/Wﬁ

I’ Assessore Anziano : Il Sindaco
@ Frovatq < Francesca Draid

1 B '/ﬁf\'q/‘a




COMUNE DI VALGUARNERA )
( Provincia di Enna )

: Proposta di deliberazine
Il Vice Sipflaco Ii Ragionierc g€nereale

ALLEGATON. (1)

OGGETTO PROPOSTA :
Oggetto: RIMBORSO UTENT!I DIVERS! — CANONE DEPURAZIONE

Premesso che: :
a) la Corte Costituzionale, con sentenza n. 335 del 10 Ottobre 2008, ha dichiarato la

incostituzionalita delle norme che prevedevano l'obbligo degli utenti del servizio idrico
di pagare i canoni di depurazione anche in assenza del servizio di depurazione delle
acque; | ' ‘

b) A seguito di questa sentenza diversi contribuenti negli anni hanno richiesto il rimborso
di quanto versato indebitamente;

c} Uente ha accantonato le somme per permetiere il pagamento ai diversi richiedenti;
Hi

Considerate che questo Comune non ha erogato alcun servizio di depurazione per mancanza
di appositi impianti e che, pertanto, deve procedere al rimborso di quella parte di canone -
relativo alla depurazione; )

Richiamato il Decreto del 30 Settembre 2009 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del
territorio che individua i criteri ed i parametri per la restituzione agh utenti deila quota di
tariffa non dovuta, riferita al servizio di depurazione;

Atteso che, ai sensi dell’art. 2948 del Codice Civile, il periodo di rimborso e compreso fra
'anno 2003 e 'anno 2008, in quanto si applica la prescrizione quinguennale dalla data delia
sentenza e che, pertanto, sono rimborsabili i ruoli acquedotto 2002, 2003, 2004-1 e 2004-2,in
-guanto emessi in quel periodo; ,

Considerato che la fatturazione del servizio acquedotto emessa da questo Ente a carico degli
utenti comprendeva la quota sui consumi idrici ed una quota relativa al canone di depurazione
pari ad €. 0,35 per ogni metro cubo di acqua utilizzata, di cui una parte re#atlva al servizio di
fognatura ed una parte al serwzno di depurazione; ’



0y

Vista la Delibera n. 50 del 18/3/2009 con la quale la Giunta Comunale ha rideterminato il - -
cornspettlvo del servizio di depurazione approvando ia tanffa du € 0,25 (ventlcmque

centesimi d| ‘euro) per ogni metro cubo utilizzato; o .
Atteso che:
a) e intenzione dell’Ammlmstrazmne Comunale procedere ad effettuare i rimborsi solo

b)

agli utenti che risultano in regola con i pagamenti di tutti i tributi comunali,

¢ intenzione di procedere ad effettuare le compensazior_wi tra crediti e debiti d’ uffici;
I'Ufficio Tributi provvedera in tal senso, provvedendo con proprio atto a determinare |
soggetti'b‘eneﬁciari dei rimborsi e i soggetti beneficiari di compensazione, una voita
che viene verificata sia 'interruzione dei termini préscrizionali che il totale complessivo

dovuto;

Per guanto sopra esposto e integralmente richiamato,

PROPONE

Di dare mandato all’ufficio tributi competente di operare come speciﬁcatd in premessa
e pertanto di predisporre una determina con la quale vengono individuati i creditori e i
soggetti beneficiari della compensazione;

Di dare mandato all’'ufficio competente di predisporre i mandati a favore dei creditori
una volta conclusa la fase istruttoria del procedimento; i

Di dare mandato all’ufficio competente di comunicare le compensazioni dei tributi ai
contribuenti beneficiéri, con la comunicazione dell’avvenuto sgrévio dellé posizione a
loro debito, totale o parziale;

Dare atto che con successivo atto verranno liquidate le somme di cui sopra una volia”

quantificate e che la spesa trova copertura in bilancio a residui passivi;

" Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva

Il Responsabile $£yvizi Finanziari



COMUNE DI VALGUARNERA

( Provincia di Enna)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ALLEGATO N. (2) OGGETTO PROPOSTA :
Oggetto: RIMBORSO UTENTI DIVERS! - CANONE DEPURAZIONE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarita tecnica della proposta, siesprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 30/10/2015

- il Respens fﬁel Settore
¥ 3

77

J /




COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ALLEGATO N. (3) OGGETTO PROPOSTA :
Oggetto: RIMBORSO UTENTI DIVERS! ~ CANONE DEPURAZIONE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarita contabile della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 30/10/2015

!l Responsapbile dei /éttore

/] /




COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. | Oé del ;' ! b in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, & stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 5 - ({- /S per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma 1°, come modificato
dallart, 127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

IiL SEGRETARIO GENERALE
ATTESTA
Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
allalbo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

& divenuta esecutiva il giorno _ @& A~ Zf35 -

¢ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art:12, comma 1) ;
e a seguito di dichiarazione di immediata esecutivita

Sede Municipale, Ol - 44~ 2efs —

H

IL SEGRETARIO.GENERALE

4V




